para atender às necessidades do Instituto de Previdência Social do Município de Ma-
caé – Macaeprev;
IV – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°. 078/2022 – MACAEPREV;
V – Crédito:
Previsão para o exercício fi nanceiro de 2025 (a partir de Outubro/25): R$ 23.756,09 
(vinte e três mil setecentos e cinquenta e seis reais e nove centavos) 
Programa de trabalho nº.: 57.05.09.122.0037.2.202.000 
Elemento de Despesa nº.: 3.3.90.39.00 
Código Reduzido n°.: 4101 
Fonte de Recurso: 0802
Previsão para o exercício fi nanceiro de 2026: R$ R$ R$ 71.268,27 (setenta e um mil 
duzentos e sessenta e oito reais e vinte sete centavos)  
Programa de trabalho nº.: 57.05.09.122.0037.2.202.000 
Elemento de Despesa nº.: 3.3.90.39.00 
Código Reduzido n°.: 
Fonte de Recurso: 0802
VI – Empenho: nº 000446/2025, emitido em 02/10/2025;
VII – Valor do contrato (doze meses) : R$ R$ 95.024,36 (noventa e cinco mil e vinte 
quatro reais e trinta e seis centavos);
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses, de 04/10/2025 até 03/10/2026;
IX – Partes: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÉ – 
MACAEPREV e FOUR INFO DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA - EPP, ins-
crita no CNPJ sob o nº 05.340.254/0001-72.

[...]

ser concedido através do Instituto de Previdência Social do Município de Macaé - MACAEPREV, a 
ser custeada pelo MACAEPREV, de acordo com a alínea “a”, inciso II, artigo 8º, combinado com o 
inciso II, artigo 19, da Lei nº 1998/99, a partir da data de publicação do respectivo Ato, no valor de 
R$ 8.086,69 (oito mil, oitenta e seis reais e sessenta e nove centavos) mensais, conforme 
remuneração do cargo efetivo, de acordo com os §§ 5º e 6º, do artigo 38, da Lei Complementar 
Municipal nº 011/98 (incluídos pela Lei Complementar nº 051/2005), inciso II, § 1º do artigo 24, 
da Emenda Constitucional nº 103/2019 conforme parcelas discriminadas abaixo:

[...]

02 a 05, originário do Processo de Auxílio 
doença nº 4.502/2023, com fundamentação no inciso I, § 1º, artigo 40, da Constituição Federal, com 
nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, com provento mensal proporcional ao 
tempo de contribuição, no valor de R$ 1.552,57 (um mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e 
cinquenta e sete centavos), calculado conforme §§ 3º e 17 do artigo 40 da CF/1988 e artigo 1º, da 
Lei Federal nº 10.887/2004, a ser custeado pelo MACAEPREV de acordo com o parágrafo único, 
inciso II, artigo 8.º, combinado com o inciso II, artigo 19, da Lei nº 1998/99, com efeitos